
Būvniecības valsts kontroles birojs

BŪVSPECIĀLISTU SERTIFICĒŠANA 

BŪVEKSPERTĪZES SPECIALITĀTĒ: 

IZMAIŅAS UN IZAICINĀJUMI 2019.GADĀ

Būvspeciālistu serticēšanas

nodaļas vadītāja

Maija Kavosa

Rīgā, 22.03.2019.



Būvniecības valsts kontroles birojs

Šodien noskaidrosim…

2

Kādas izmaiņas 
paredz 

normatīvais 
regulējums? 

Kādi ir galvenie 
izaicinājumi 2019.gadā?

Kādas funkcijas 
veic Birojs 
attiecībā uz 

būvspeciālistu
sertificēšanu?



Būvniecības valsts kontroles birojs

Biroja funkcijas

• Būvspeciālistu sertificēšana būvekspertīzes 
specialitātē 

• Sertificēto būvspeciālistu patstāvīgās prakses 
uzraudzība

• Atļaujas izsniegšana īslaicīgu profesionālo 
pakalpojumu sniegšanai ārvalstu speciālistiem



Būvniecības valsts kontroles birojs

Darbības rezultāti 

4



Būvniecības valsts kontroles birojs

Izsniegto sertifikātu skaits

5

15

19

24

16

12

12

Ēku ekspertīze

Ēku konstrukciju būvprojektu

ekspertīze

Būvprojektu arhitektūras

risinājumu ekspertīze

Ceļu būvprojektu ekspertīze

Elektroietaišu būvprojektu

ekspertīze

Ūdensapgādes un kanalizācijas

sistēmu, ieskaitot ugunsdzēsības

sistēmas, būvprojektu ekspertīze



Būvniecības valsts kontroles birojs

Sertificēšanas shēma

6



Būvniecības valsts kontroles birojs

Izmaiņas normatīvajā 
regulējumā: pieteikuma process

Ministru kabineta 

noteikumi Nr. 610

Ministru kabineta noteikumi Nr. 169

(jaunais regulējums)

Patstāvīgās prakses tiesības 

attiecīgajā darbības sfērā 

vismaz 5 gadi.

Patstāvīgās prakses tiesības attiecīgajā darbības sfērā 

vismaz 7 gadi (3 III grupas būvju būvprojekti vai 

būvprojektu sadaļas pēdējo 10 gadu laikā).

Būvinspektora amata 

pienākumu pildīšanu iekļauj 

personas praktiskā darba 

pieredzē.

Būvvaldes vadītāja, būvinspektora vai 

būvinspektora palīga amata pienākumus iekļauj 

praktiskā darba pieredzē.

Pēdējos 5 gados nav konstatēti profesionālās 

darbības un profesionālās ētikas pārkāpumi.

7



Būvniecības valsts kontroles birojs

Izmaiņas normatīvajā regulējumā: 
novērtēšanas process

Ministru kabineta noteikumi Nr. 610

Ministru kabineta noteikumi Nr. 169 

(jaunais regulējums)

Ja nepieciešams, 10 darba dienu laikā no 

dienas, kad saņemts iesniegums, 

pretendentam pieprasa papildu informāciju. 

Ja nepieciešams, pretendentam pieprasa 

iesniegt informācijas precizējumus.

10 darba dienu laikā pēc papildu 

informācijas saņemšanas un izvērtēšanas 

uzaicina uz kompetences pārbaudi vai 

pieņem lēmumu par atteikumu.

Mēneša laikā pēc papildu informācijas 

saņemšanas un izvērtēšanas uzaicina uz 

kompetences pārbaudi vai pieņem 

lēmumu par atteikumu.

8



Būvniecības valsts kontroles birojs

Izmaiņas normatīvajā regulējumā: 
eksaminācijas process

Ministru kabineta noteikumi Nr. 610

Ministru kabineta noteikumi Nr. 169 

(jaunais regulējums)

Kompetences novērtēšana ietver praktisko 

uzdevumu attiecīgajā darbības sfērā.

Kompetences novērtēšana ietver testu

būvekspertīzes specialitātē.

9



Būvniecības valsts kontroles birojs

Izmaiņas normatīvajā 
regulējumā: lēmuma pieņemšana

Ministru kabineta noteikumi Nr. 610
Ministru kabineta noteikumi Nr. 169 

(jaunais regulējums)

Ja pretendents nav nokārtojis 

kompetences pārbaudi, pieņem lēmumu 

par kompetences termiņa pagarinājumu.

Ja pretendents nav nokārtojis kompetences 

pārbaudi, pieņem lēmumu par kompetences 

termiņa pagarinājumu ne mazāk kā uz 1 

mēnesi.

Ja pretendents atkārtoti nav nokārtojis 

pārbaudi, pieņem lēmumu par 

kompetences neatbilstību.

Ja pretendents atkārtoti nav nokārtojis 

pārbaudi vai testu, vai, nepaziņojot 

objektīvu iemeslu, nav ieradies uz to, 

pieņem lēmumu par kompetences 

neatbilstību.

Pieņem lēmumu par sertifikāta 

piešķiršanu 10 darba dienu laikā.

Pieņem lēmumu par sertifikāta 

piešķiršanu 5 darba dienu laikā.

10



Būvniecības valsts kontroles birojs

Izmaiņas normatīvajā regulējumā: 
sertifikāta izsniegšana

Ministru kabineta noteikumi Nr. 

610

Ministru kabineta noteikumi Nr. 169 

(jaunais regulējums)

Lēmums par būvspeciālista sertifikāta 

piešķiršanu tiek sagatavots BIS un 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu.

Pēc būvspeciālista rakstiska pieprasījuma 

saņemšanas tiek izsniegts sertifikāts papīra 

dokumenta formā, ko paraksta un ar zīmogu 

apliecina kompetences pārbaudes iestādes 

amatpersona.

11



Būvniecības valsts kontroles birojs

Izmaiņas normatīvajā regulējumā: 
patstāvīgās prakses uzraudzība

Ministru kabineta noteikumi Nr. 

610

Ministru kabineta noteikumi Nr. 169 

(jaunais regulējums)

Kompetences pārbaudes iestādes 

amatpersonai, veicot patstāvīgās prakses 

uzraudzību, ir tiesības iekļūt būvniecības 

objektos, kuros veic profesionālo darbību.

Veikt vismaz 5 būvekspertīzes 5 gadu 

laikā pēc sertifikāta piešķiršanas 

būvekspertīzes specialitātē.

Būvspeciālistam ir pienākums veikt patsāvīgo

praksi saskaņā ar kompetences pārbaudes 

iestādes apstiprināto ētikas kodeksu.

Izvērtējot sūdzību vai informāciju par 

profesionālās darbības pārkāpumiem, 

pieņem lēmumu par sertifikāta

apturēšanu uz laiku.

Izvērtējot sūdzību vai informāciju par 

profesionālās darbības pārkāpumiem, pieņem 

lēmumu par sertifikāta apturēšanu uz 

laiku no 3 mēnešiem līdz 10 gadiem.

12



Būvniecības valsts kontroles birojs

2018. gadā paveiktais…

Aktivitāte Izpilde

Būvspeciālistu kompetences novērtēšana  

būvekspertīzes specialitātē

• Izstrādāts tests ar 30 jautājumiem, kas 

iekļauj gan slēgta, gan atvērta tipa 

jautājumus.

• Anonimitāte

Sertificēto būvspeciālistu patstāvīgās 

prakses uzraudzība

Izstrādāti uzraudzības kritēriji padziļinātai 

būvspeciālistu pārbaudei

Padziļināta ekspertīžu izvērtēšana Vismaz 1% no sertificēto būvspeciālistu

skaita

Pārakreditācija atbilstoši MK 169 19.12.2018. paplašināta reglamentētā 

akreditācijas sfēra atbilstoši MK 169 

13



Būvniecības valsts kontroles birojs

2019. gada izaicinājumi…

14

Ekspertīzes 
veikšanas 
metodika

Izstrādāti 
uzraudzības 

kritēriji

Izstrādāti testa 
jautājumi katrā 
darbības sfērā

Informatīvo 
semināru 

organizēšana

Definētas 
nozarei 

nepieciešamās 
kompetences Būvekspertu

novērtēšana 

un uzraudzība



Būvniecības valsts kontroles birojs

Paldies par uzmanību!

Maija.Kavosa@bvkb.gov.lv

Tālrunis: 67013346

www.bvkb.gov.lv.

mailto:Maija.Kavosa@bvkb.gov.lv

